ATA  DE  AUDIÊNCIA  PÚBLICA  REALIZADA  EM  4 DE NOVEMBRO  DE  2025,

PARA CONHECIMENTO ,  DISCUSSÃO E SUGESTÃO DOS  MUNÍCIPES  AO

PROJETO  DE LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL PARA O EXERCÍCIO DE 2026, EM

FASE  DE  DISCUSSÃO E APROVAÇÃO NAS  COMISSÕES DA CÂMARA

MUNICIPAL  DE  GARÇA  (CONVOCADA  PELA  PRESIDÊNCIA  DA  CÂMARA,

CONFORME PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE GARÇA

NOS DIAS  17, 21, 22, 23, 24, 29, 30 e 31/10/2025; e 03 e 04/11/2025)

Aos quatro dias do mês de novembro de dois mil e vinte e cinco,  no Plenário da Câmara Municipal de

Garça, sito à Rua Barão do Rio Branco n° 131, com início às dezenove horas, sob a condução da Sra.

Presidente, Raquel Sartori, realizou-se Audiência Pública para discutir sobre o Projeto de  Lei nº 81/2025,

de autoria do Prefeito, que estima a receita e fixa a despesa para o exercício financeiro de 2026, em

conformidade com o disposto no parágrafo único, do artigo 48, da Lei Complementar n° 101, de 04 de

maio de 2000  - Lei de Responsabilidade Fiscal. A audiência foi realizada de forma presencial e transmitida

pelas páginas oficiais da Câmara, bem como através da plataforma e-democracia, possibilitando a

participação da população. A Sra. Presidente informou que as imagens e sons captados durante as

Sessões, Reuniões e Audiências desta Casa serão objeto de tratamento para atender aos interesses

legítimos da Câmara Municipal de Garça, em conformidade com a Lei Geral de Proteção de

Dados Pessoais - LGPD, regulamentada pela Edilidade através do Ato da Mesa nº 11/2021. Em

seguida, convidou para compor a Mesa as seguintes autoridades: Maria Cristina Soares de Lima,

Secretária Municipal de Fazenda, Planejamento e Finanças; José Guilherme Costa Lima, Diretor

do Departamento de Orçamento da Prefeitura de Garça; e José Roberto Carvalho, Secretário

Administrativo e Financeiro da Câmara Municipal de Garça. Foi registrada a presença dos

vereadores: Adhemar Kemp Marcondes de Moura Filho, Elaine Oliveira, Leandro Marino,

Raquel Sartori, Sargento Neri e Verinha Venda Seca. A Sra. Presidente passou a palavra ao servidor

José Roberto Carvalho, Secretário Administrativo e Financeiro da Câmara Municipal de Garça, para

explanações acerca da tramitação do projeto nesta Casa e abordar sobre o orçamento desta Casa de

Leis. Na sequência, foi oportunizada a palavra aos vereadores presentes, tendo feito uso da palavra

os vereadores Adhemar Kemp Marcondes de Moura Filho, Elaine Oliveira, Leandro Marino e

Sargento Neri, que explanaram sobre o orçamento. Em continuidade aos trabalhos, foi

oportunizado ao público presente a oportunidade para explanações e apresentação de dúvidas e ou

sugestões à matéria em tramitação nesta Casa, onde fez uso da palavra ao Sr. Márcio Cezar Francisco,

Presidente do Sindicato dos Servidores Públicos. Nada mais havendo, declarou encerrada a presente

audiência pública, lavrando-se a presente Ata, que lida e achada conforme, vai assinada pela Sra. Presidente

da Audiência e Secretário Legislativo, destacando que a gravação da audiência pública ficara arquivada nos

anais da Casa .-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.

RAQUEL SARTORI

Presidente

ANTONIO MARCOS PEREIRA
Secretário Legislativo

		2025-11-26T09:14:28-0300
	MARIA RAQUEL SARTORI DA SILVA:07570424816

		2025-11-26T09:14:39-0300
	ANTONIO MARCOS PEREIRA:41744542805